Página 1 de 2

REQUERIMENTO n.º 03/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

Linhares/ES, 17 de junho de 2025.

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES –

ES

ASSUNTO: Justificativa de Ausência Parlamentar

REFERÊNCIA: Sessão Ordinária realizada em 09 de junho de 2025

O Vereador CARLOS ROBERTO ROMANHA, no exercício regular de seu mandato nesta Casa

Legislativa, com fundamento no Art. 23, inciso IV, §4º, do Regimento Interno da Câmara Municipal

de Linhares, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar a presente:

JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA

Informo que deixei de comparecer à sessão ordinária realizada em 09 de junho de 2025 em razão de

minha participação no XIV Curso de Estudos de Política e Estratégia (CEPE), promovido pela

Associação dos Diplomados da Escola Superior de Guerra – ADESG, evento de natureza formativa

e institucional, com carga horária total de 170 horas, voltado à capacitação de agentes públicos quanto

aos princípios da segurança e desenvolvimento nacional, nos moldes da doutrina da Escola Superior

de Guerra.

Referida atividade acadêmica encontra-se diretamente vinculada ao aprimoramento das atribuições

inerentes ao exercício parlamentar, contribuindo para o fortalecimento da atuação legislativa, técnica

e estratégica deste Vereador no âmbito municipal.

Diante do exposto, requeiro a deliberação favorável deste Plenário quanto ao abono da ausência em

questão, com o consequente registro nos assentamentos administrativos da Casa.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003500380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 2 de 2

Renovo, por fim, meus votos de elevada consideração e coloco-me à disposição para quaisquer

esclarecimentos adicionais.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares – ES, 17 de junho de 2025.

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003500380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003500380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310033003500380035003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 17/06/2025 11:49

Checksum: 2799D6942BA6F7376EF0C46C8BAABF7A143EA1C7B65DCC37273C7D341872F481